
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Francavilla Marittima 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

N.463 DEL15/12/2022  /  REG.GEN. N. 761 DEL 15/12/2022 
 

OGGETTO: 

Lavori di "di "Riduzione dei fenomeni di erosione concentrata tramite: Ripristino e 
rifacimento degli attraversamenti stradali di impluvi naturali, la canalizzazione delle 
acque meteoriche e la protezione dei versanti su diversi tratti viari della località 
Bosco Cerno Stasi-Sferracavallo-Fonte Scosa" . Affidamento servizio di Supporto al 
RUP su spese tecniche Arch. Marzia Falcone      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CUP: E13C22000190001 – CIG: ZAB382142A 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6768 del 21/10/2021, con la quale il sottoscritto Arch. Marcello 

Martino veniva nominato Responsabile del Settore Tecnico; 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 03.03.2022 è stato deliberato l’adesione al 
Bando di cui all’Art. 1 Comma da 51 a 58 della Legge 160/2019; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 

disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 280 milioni di euro per 

l’anno 2022, come rideterminato ai sensi dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, 

convertito con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34; 

VISTO il decreto interministeriale 10 giugno 2022 il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del 

contributo di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (allegato n.1); 

CONSIDERATO: 

-Che necessita conferire incarico per Supporto al RUP su spese tecniche dei lavori in oggetto a tecnico 

qualificato; 

-Che si è provveduto ad interpellare la professionista Arch. Marzia Falcone  nata a Castrovillari (CS) il 

02/08/1988 – C.F.: FLCMRZ88M42C349G – P.IVA: 16153851007 che si è resa disponibile ad effettuare il 

servizio di che trattasi per l’importo di €. 3.350,00 oneri compresi  ed oltre IVA nella misura di legge; 

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere; 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l'art.36 secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 che prevede "per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importi inferiori a € 40.000,00 l'affidamento diretto"; 

Preso atto dell’art.1 comma 501 della legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) che ha 

modificato le procedure di acquisizione indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con 

modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla 

Legge n. 114/2014, che ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità 

di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro;  

Dato atto che in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi risulta confliggente con 

il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi del servizio, non compatibili/coerenti con 

spese rilevanti per pubblicità legale, nonché in funzione dell’obbiettivo di economicità, efficienza ed 

incisività dell’azione amministrativa, si ritiene necessario fare ricorso alla procedura all’affidamento diretto 

di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

Rilevato che il citato articolo prescrive che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

Rilevato altresì che il Regolamento Comunale per i lavori e le forniture in economia all’art. 5 comma 5 

prevede che per servizi o forniture inferiori a ventimila euro (20.000,00 Euro), è consentito l'affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento;  

Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA con l’acquisto dei 

prodotti di che trattasi in modo da far fronte alle necessità del servizio; 

Visto il durc on-line INARCASSA prot. N. 2176677  in data 15/12/2022 acquisito al protocollo n. 9530 in 

pari data dal quale risulta che la posizione contributiva del tecnico è regolare;  

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di C.C. 

n° 36/2007; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare l’incarico per Supporto al RUP su spese tecniche lavori di  “Riduzione dei fenomeni di erosione 

concentrata tramite: Ripristino e rifacimento degli attraversamenti stradali di impluvi naturali, la 

canalizzazione delle acque meteoriche e la protezione dei versanti su diversi tratti viari della località Bosco 

Cerno Stasi-Sferracavallo-Fonte Scosa” all’Arch. Marzia Falcone  nata a Castrovillari (CS) il 02/08/1988 – 

C.F.: FLCMRZ88M42C349G  iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di 

Roma e Provincia  n. 25192 sez. A – P.IVA: 16153851007,  la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare 

il servizio di che trattasi per l’importo di €. 3.350,00 oneri compresi ed oltre IVA nella misura di legge; 

Di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico di progetto, graverà, in entrata, sul finanziamento 

di cui in premessa e in uscita al cap. 8590/32/1 del Bilancio 2022; 

Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Di avvertire che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso:  

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della legge n. 1034/1971 e 

ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del  D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione n. 761/463 del 15/12/2022: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 761/463 del 15/12/2022 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 

Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 08/02/2023 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio in data 
08/02/2023 - Reg. Pubbl. N.      . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Antonia CAPRARI 
 

 
 

 
Trasmessa copia al Sindaco ed ai Capi Gruppo Consiliari in data ____________ prot. N. ______ 

 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Antonia CAPRARI 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: Caprari Antonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 


